
OGGETTO: Indizione di adesione a procedure di gara aggiudicate da altre ASST per 
l'acquisizione di "Processatori e Coloratori monta-vetrini" per la SC “Ana-
tomia Patologica” della ASST della Valcamonica”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2026, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la Digital Patho-

logy  rappresenta un importante obiettivo di digitalizzazione dell’intero processo diagnosti-
co (acquisizione, refertazione e successiva conservazione dei vetrini);

-  la  SC  “Anatomia  Patologica”  ha  la  necessità  di  acquisire  sistemi  innovativi  di 
automazione integrata per la diagnosi istopatologica e cito-patologica afferente al territorio 
della Valcamonica, come di seguito dettagliato:

- processatori di tessuti a doppia camera in grado di prevenire gli errori, migliorare 
l'efficienza e gestire le esigenze del laboratorio con cicli brevi e protocolli flessibili;

-  coloratori  robotizzati  con  elevata  produttività  per  eseguire  colorazioni  di  vetrini 
citologici e istologici in contemporanea;

CONSIDERATO che i processatori installati presso il Laboratorio di Anatomia Patolo-
gica sono da considerarsi ormai obsoleti per la quantità e la qualità dell’attività diagnostica 
isto-patologica attuale e che è in scadenza il contratto di noleggio del  service di una “Sta-
zione integrata  coloratore-montavetrini  a  vetro  aggiudicato  con Decreto  69/2020 e  già 
rinnovato con decreto n.232/2023;

DATO ATTO che per gli acquisti  di beni e servizi non DPCM, nell’ambito di un effi-
cace controllo della spesa sanitaria, Regione Lombardia adotterà un sistema di monitorag-
gio degli acquisti degli Enti Sanitari con l’obiettivo di aumentare il livello di aggregazione 
regionale, ridurre il numero di proroghe extracontrattuali e monitorare le aggiudicazione di 
gare autonome, come dettagliato nell’Allegato alla DGR XII/5589/2025 per l'esercizio 2026 
in tema di acquisti;

VERIFICATO che:
- le forniture in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche del settore sani-

tario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

- non risultano attive convenzioni ARIA SpA né CONSIP di cui all'art.26 co.1 della 
L.488/1999 e smi relative ai beni e/o servizi identici o comparabili con quelli oggetto del 
presente provvedimento;

- la  fornitura del coloratore è stata inserita nella programmazione triennale degli 
acquisti di beni e servizi (CUI F03775830981202400042) per il triennio 2025-2026-2027 
approvata con decreto n.200/2025;

PRESO ATTO della comunicazione del servizio interessato in merito ad alcune pro-
cedure di gara di altri Enti sanitari alle quali potremmo aderire, nello specifico:

- “Accordo Quadro per la fornitura di immunocoloratori, anticorpi e materiale per Ana-
tomia patologica” della ASST Spedali Civili di Brescia. Nell’Accordo è presente un proces-
satore dotato di tecnologia iScan in grado di gestire una serie di dati (ID utente e cestello, 
quantità e colore, informazioni sui reagenti) per ogni singola cassetta;

- “Fornitura quinquennale di sistemi analitici e del relativo materiale di consumo per 
la SC di Anatomia” della ASST della Valtellina. Nella gara è presente una tipologia di colo-
ratore che il Servizio utilizzatore considera congruo alle proprie esigenze;

DATO ATTO che gli Operatori Economici aggiudicatari dei sopra citati appalti sono 
disponibili  a  fornire  la  strumentazione  e  relativi  consumabili  alle  medesime condizioni 
aggiudicate in gara anche per la scrivente ASST;

PRECISATO inoltre che regione Lombardia, nell’ambito di una razionalizzazione del-



la spesa per Beni e Servizi, ha definito le principali aree di intervento dell’attività di monito-
raggio che intende realizzare per l’esercizio 2026, tra le quali la riduzione dei canoni di 
noleggi a fronte dell’utilizzo di disponibilità in conto capitale;

RITENUTO pertanto opportuno valutare, alla luce delle indicazioni regionali, sia la 
possibilità di adesione che quella di acquisto;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione acquisti (provvedito-

rato-economato)”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire, tramite piattaforma SinTel, procedura di adesione postuma per:
-  il  mantenimento  delle  medesime  condizioni  aggiudicate  nell’Accordo  Quadro  per  la 
fornitura  di  immunocoloratori,  anticorpi  e  materiale  per  Anatomia  patologica  dell'ASST 
Spedali Civili di Brescia per l’acquisizione dei Processatori, chiedendo ulteriore offerta per 
l’eventuale acquisto;
- il mantenimento delle medesime condizioni aggiudicate nella Fornitura quinquennale di 
sistemi analitici e del relativo materiale di consumo per la S.C. di Anatomia” della ASST 
della Valtellina per l’acquisizione dei coloratori-montavetrini, chiedendo ulteriore offerta per 
l’eventuale acquisto;

2 - di delegare il Direttore ff della SC “Acquisti (Provveditorato-economato)”, nomi-
nato, quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art.15, co.1 del D.Lgs 
n.36/2023, alla predisposizione di tutti gli atti propedeutici alla valutazione della procedura 
da  adottare  per  l'acquisizione  delle  strumentazioni  "Processatore  e  Coloratore  monta-
vetrini" e la redazione della documentazione di gara da pubblicare su piattaforma SinTel;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

4  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INDIZIONE DI ADESIONE SUCCESSIVA A PROCEDURE DI GARA 
AGGIUDICATE DA ALTRE ASST PER L'ACQUISIZIONE DI "PROCESSATORI E 
COLORATORI MONTA-VETRINI" PER LA SC ANATOMIA PATOLOGICA DELLA 
ASST DELLA VALCAMONICA”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/02/2026

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2026-02-12T14:05:03+0000




